quæ ipse bona possidet, fiduciam, spemq; ponet, quasi illa perpetuo maneant? non ex his exploratum habet, se ueluti in somniorum fallaciis incertum fore; nihil in iis, quæ ad hanc uitam pertinent, se fidei habiturum; cum in eas res, quæ uidentur esse, tanquam in alienas incumbat? Iam plane intelligis, si rerum, quæ sunt, aliquam rationem tenes, nihil eorum, quæ in hac uita speciem aliquam præbent, ita, ut est, uideri, sed omnia ex opinionis errore diuersa se se nobis ostendere; spe eos illudendo, qui illis intenti sunt, occultandoq; se se specie quadam eorum quæ uidentur, dum euestigio in commutationibus aliquid aliud compertum sit præter hominum spem, quæ stultis errore quodam innascitur. Ergo qua uoluptate ei, qui hæc ratione secum cogitat, digna uidentur? num uitæ iucunditates is uere sentiet, qui hæc intelligit? et iis rebus, quas putat in bonis habere, omnino gaudebit? non uicissitudinis perpetuo metu affectus, gustum, qui ex his rebus capitur, sine sensu uoluptatis habebit? Præterea signa, prodigia, somnia, uaticinationes, ceterasq; id generis ineptias: quæ omnia stulta hominum consuetudine obseruata in peiorem partem coniectura trahuntur. Sed tempus pariendi instat, laborat puella e dolore: neque pueri ortus, sed quia mors tum imminet, hoc negotium putatur: mors enim prægnantis propter incertum partus exitum timetur: eosq; sæpe hæc mala diuinitio non fefellit: ante uero quam diem natalem egerint, bonumq; ullum, quod in spe esset, degustarint, omne gaudium in marorem repente commutarunt. præterea qui amore flagrant, neque dum rerum, quæ in uita iucundissimæ sunt, quasi specie uoluptatis aliqua in somnis

obla-

oblata, sensum ceperunt; hi ab omnibus, quæ in manibus tenent, subito diuelluntur. Ad hæc illud etiam, quod eorum cubiculum a domesticis, ut ab hostibus, diripitur: cubiculique loco funeris exequiæ exornantur: insanæ in his lamentationes, ac plangores, inanes manuum percussiones, anteauctæ uitæ commemorationes, diræ detestationes eorum, qui nuptias suaserunt: querelæ grauissimæ de amicis, qui non prohibuerunt: in magna culpa parentes, si adsunt, sin minus, stomachatio, & deploratio humanæ uitæ, naturæque; omnis reprehensio, & contra Dei ipsius prouidentiam criminatio-nes, & accusationes multæ: secum pugna, bellum cum iis, qui adhortati sunt: nullis aut uerbis, aut rebus infulsissimis abstinent. quos enim perturbatio mentis superauerit, & qui præ dolore sæpe mente deseruntur, peiori termino eorum tragœdia sæpe conclusa est, cū dolo-ri resistere minus potuerint. Sed hæc mittamus, ponamus meliora: laborum in pariendo periculum fugit, natus est ei scitus puer, imago ipsa parentum formæ. Vi-des profecto quanto in bono tibi ex argumenti ratione gratificetur oratio. Quid? est ne propterea deplorandi materia imminuta, an non potius adaucta? Nam cum superiores illi formidines sustinent, tum hanc etiam filii causa assumpserunt: metuunt enim, ne quid in educatione rei acerbæ accidat, ne qua communis mala fortuna impendat, ne ue fortuitus aliquis casus aut morbum, aut febrim, aut periculum ei aliquod importet. Atque hæc quidem utriusque cõmunia: illa uero, quæ uxoris sunt propria, quis commemoret? ut præterea-mus ea, quæ in promptu sunt, atque omnibus notissi-ma, ueluti prægnantis molestias, pariendi periculum, edu-

educationis labores, & quãdã denique cordis ipsius præ amore filii quasi conuulsionem . Si uero complurium liberorum mater est , eius animus in totidem curas distrahitur , quot illi numero sunt ; tanquam , quæ illis accidant , ipsius uisceribus infixæ plane hæreant . Hæc autem , quæ perspecta omnes habent , quis oratione complectatur ? Sed quando illa ex diuino præcepto non est sui iuris , uerum ab eius uoluntate , in cuius arbitrio propter nuptias est , omnino pendet : si tempore est ab eo relicta , quasi capite a se conuulso solitudinem ferre non potest, & tanquam uitæ solitudinem, uiduitatemq; exiguam uiri separationem interpretatur : cõtinuo metus efficit, ut in nulla sit rerum expectatione meliorum. atque eam ob causam oculus eius plenus perturbationis, ac formidinis in ædium aditum, ostiumq; coniectus est : aures autem susurrations obloquentium obseruant : rerumq; terribilium metu percussum cor eius disrumpitur : ante uero, quàm rerum nouarum aliquid allatum sit, ostii uel solus concrepitis, siue factus, siue cogitatione comprehensus, quasi malarum rerum nunciis euestigio eius animum commouit : fortasseq; nihil absenti marito aduersi accidit, aut metu dignum : sed animi consternatione, nullo accepto nuncio, mentem a iucundis rebus ad contrarias conuertit . Hæc est felicium hominũ uita, ualde scilicet digna : non enim cum uirginali libertate comparatur . Atqui multa, quæ grauiora sunt, percurrens præterit oratio . Nam sæpe illa cum adolescētula est, atque in sponsæ splendore elucet, fortasseq; adhuc sponsi aduentu rubet, & pudens limis aspectat : quãdoquidẽ cū animi cupiditates pudore quodam comprimuntur, quo minus se se ostendant, ac rio res

acriores fieri contingit : tum de improviso uiduitas , ærumna , solitudo : quæ ue horribilia sunt, nomina sibi imponit : & ecce , quæ lauta modo erat , amictu candido , ornatuq; insigni , repente quæ incidit calamitas , eam pulla ueste , atroque habitu induit , dilaceratoq; sponsæ ornatu in luctum illam , & squalorem coniecit : deinde pro luce in nuptiali cubiculo caligo , & tenebræ , luctus , lamentabiles ploratus , atque odium in eos , qui dolorem lenire conantur : cibiq; abstinentia , corporis tabes , contractio , demissioq; animi , mortis cupiditas , quæ sæpe ad ipsam usque mortem perdurat . Sin autem aliquo modo fit , ut tempore mitigetur calamitas , rursus alia exoritur ærumna : siue liberos habet , siue caret . etenim si habet , orbi omnino sunt , propterea commiseratione digni , atque ex his ipsis doloris affectus renouatur : sin omnino caret , mortui memoria funditus tollitur ; grauiusq; est solatio malum . Reliqua , quæ sunt uiduitatis propria incommoda , omitto : quotus enim quisque est , qui omnia accurate enumeret ? ut inimicos domesticos , tum eos , qui in calamitatem incidunt , tum illos , qui ea solitudine gaudent , sensuq; quodam oculorum iniquo , & cum uoluptate labentem domum , seruosq; omnia negligentes aspiciunt , cunctasq; alias res aduersas , quas multas in iis quidem cernere licet : quarum causa non pauca mulieres , cum eas deridentium iniquitatem non ferrent , ex necessitate iterum se similibus malorum periculo obiecerunt , quasi malis suis pœnas petierint ab iis , a quibus dolorem acceperint . complures uero superiorum malorum recordatione quiduis sustinere , ac perpeti maluerunt , quàm in similes rursus calamitates incurrere . Sin autem commu